



ANEXO IV: Valor de Referência

ITEM	QUNT	UNID	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Vlr Unit	Vlr Total
01	50	Unid	Pincel cerdas macias chanfradas nº14 para uso em artesanato, cabo em madeira e cinta metálica.	14,50	725,00
02	50	Unid	Pincel cerdas macias nº24 para uso em artesanato MDF, cabo em madeira e cinta metálica.	20,76	1.038,00
03	100	Unid	Pincel cerdas macias nº 20 para uso em artesanato MDF, cabo em madeira e cinta metálica.	15,93	1.593,00
04	50	Unid	Pincel cerdas macias nº 18 para uso em artesanato MDF, cabo em madeira e cinta metálica.	12,54	627,00
05	150	Unid	Pincel cerdas macias nº16 para uso em artesanato MDF, cabo em madeira e cinta metálica.	11,61	1.741,50
06	150	Unid	Pincel cerdas macias nº14 para uso em artesanato MDF, cabo em madeira e cinta metálica.	10,82	1.623,00
07	50	Unid	Pincel cerdas macias nº12 para uso em artesanato MDF, cabo em madeira e cinta metálica.	9,32	466,00
08	50	Unid	Pincel cerdas macias chanfradas nº14 para uso em artesanato, cabo de madeira e cinta metálica.	14,33	716,50
9	100	Unid	Pincel Multiuso Cerdas duras nº18, cabo em madeira e cinta metálica.	10,90	1.090,00
10	40	Unid	Pincel multiuso cerdas duras nº20, cabo em madeira e cinta metálica.	12,13	485,20
11	40	Unid	Batedor “pituá” nº06 formato do pincel redondo, cabo em madeira, cerda natural e viróla em alumínio polido.	18,06	722,40
12	40	Unid	Batedor “pituá” nº08 formato do pincel redondo, cabo em madeira, cerda natural e viróla em alumínio polido.	20,06	802,40
13	100	Unid	Caixa de Alfinete de cabeça, fabricado em aço niquelado cxa 50g	10,92	1.092,00
14	25	Unid	Régua Flexível em aço inox 30 cm	15,30	382,50
15	20	Unid	Régua de madeira natural 60 cm	10,83	216,60
16	05	Unid	Caixa de giz branco alfaiate para marcar costura, caixa com 10und.	19,10	95,50
17	100	Unid	Verniz Acrílico brilhante á base de água, embalagem de 250 ml	36,96	3.696,00
18	50	Unid	Verniz spray brilhante em tubo spray, embalagem de 250gr	34,50	1.725,00
19	50	Unid	Verniz vitral incolor transparente e brilhante frasco com 100ml. Indicado para uso em vidro, cerâmica,	31,28	1.564,00



			porcelana, também como verniz de acabamento.		
20	100	Unid	Gel envelhecedor Acrílico a base de água , embalagem de 500 ml , disponibilizado nas cores: tabaco, âmbar, nogueira, vermelho, granada.	72,42	7.242,00
21	50	Unid	Gel matizante para auxiliar na pintura. Frasco de 55 ml	8,42	421,00
22	380	Unid	Tinta PVA para artesanato a base de água , de 100 ml, disponibilizado nas seguintes cores: vermelho, amarelo claro, azul, verde menta, verde musgo, azul caribe, rosa bebe, rosa antigo, rosa Pink, roxo, lilás, azul céu, azul indico, café, amarelo canário, chocolate, amarelo gema, laca vermelho, verde limão, deserto, azul caribe, marrom, verde Black, azul Black, verde malaquita, grão mostarda, bordô, vermelho tomate, âmbar, cerâmica, ferrugem, branca, preta, sombra queimada, terra queimada, caqui, verde pistache, verde bandeira, sendo 10 de cada cor.	9,86	3.746,80
23	260	Unid	Tinta PVA para artesanato a base de água METALIZADA , embalagem de 100 ml, disponibilizado nas seguintes cores: vermelho jóia rubi, ouro rico, ferro, ônix, branca, azul infinito, bronze, ouro negro, ouro velho, hortelã dourado, outono dourado, exótico violeta, beijo vermelho, sendo 20 de cada cor.	15,77	4.100,20
24	30	Unid	Gel para limpeza e conservação de pincéis , utilizados com tintas a base de água e óleo. Frasco de 60 ml	11,13	333,90
25	60	Unid	Pasta Pátina em cera para efeito de envelhecimento na cor metálica dourada , embalagem de 30 gramas	36,00	2.160,00
26	50	Unid	Tinta de relevo dimensional metalizado transparente com glitter, embalagem de 35 ml, cores diversas	8,54	427,00
27	500	Unid	Tinta para tecido embalagem de 37 ml em varias cores(branco, marrom, vermelho escarlata, verde oliva, azul cobalto, amarelo limão, etc)	4,43	2.215,00
28	200	Unid	Tinta para tecido Acripuff, tinta para expansão a calor, com acabamento em relevo, usado para tecidos em algodão. Cor branco 35ml	5,97	1.194,00
29	200	Unid	Tinta para tecido Incolor/Clareador 120ml. Tinta sem pigmentação de cor, utilizada para dar transparência as demais cores quando misturadas a elas.	6,77	1.354,00
30	200	Unid	Cola em gel base para decoupage , embalagem de 80mg(60 ml). Utilizada para trabalhos em decopagem, impermeabilização e colagens. Para ser usada em madeira, cerâmica, gesso, tela, isopor e cortiça.	11,63	2.326,00
31	400	Unid	Cola instantânea colagem ultra-rápida para artesanato embalagem de 20gr.	11,68	4.672,00



32	30	Unid	Cola CASCOREZ para artesanato extra-forte, embalagem de 1 litro	27,43	822,90
33	400	Unid	Cola SELA MAIS (silicone transparente) em bisnaga de 30 ml. Selante a base de resina sintética e solvente secagem ao ar.	14,08	5.632,00
34	50	Unid	Termolina Leitosa para impermeabilizar tecidos, frasco de 100ml.	9,28	464,00
35	150	Unid	Recortes em MDF cru , sem pintar, no tamanho 19 cm x 5 cm com a descrição: BEM VINDO. Espessura de 4mm.	9,63	1.444,50
36	400	Unid	Pés de metal para caixa em MDF , tamanho P, na cor prata ou dourado	4,82	1.928,00
37	400	Unid	Pés de metal para caixa em MDF , tamanho G, na cor prata ou dourado	6,18	2.472,00
38	130	Unid	Recorte em MDF cru , sem pintura, tipo cantoneira, em diversos modelos, no tamanho de 5 cm x 7cm. Espessura de 4mm	7,33	952,90
39	130	Unid	Recorte em MDF cru , sem pintura, tipo cantoneira, em diversos modelos, no tamanho de 9 cm x 11cm. Espessura de 4mm	11,33	1.472,90
40	100	Unid	Recorte em MDF cru , sem pintura, tipo cantoneira, em diversos modelos, no tamanho de 15 cm x 15 cm. Espessura de 4mm	11,35	1.135,00
41	100	Unid	Recorte em MDF cru , sem pintura, tipo cantoneira, em diversos modelos, no tamanho de 19 cm x 9,5cm. Espessura de 4mm	12,75	1.275,00
42	20	Rolo	Corda de sisal natural rústica com 100mt, diversas espessuras de 5mm, 6mm e acabamento fino.	53,32	5.332,00
43	150	Unid	Guirlanda em MDF cru , sem pintura, redonda com 32 cm de diâmetro e espessura de 6mm.	7,50	150,00
44	200	Unid	Porta jóias colonial grande em MDF , cru, sem pintura, com fecho e dobradiça Med: 26cm de comp/ 17cm de largura/ 6cm de profundidade, espessura de 4mm.	31,58	6.316,00
45	250	Unid	Caixa em MDF com elástico e dobradiça ,cru, sem pintura, Med: 18cm de comprimento/ 15cm de largura/ 4cm de profundidade e espessura de 4mm.	21,05	3.157,50
46	300	Unid	Porta retrato com recorte a laser , cru, sem pintura, Med: 23cm de comprimento/ 29cm de largura/ 1cm de profundidade e espessura em 6mm.	15,20	4.560,00
47	200	Unid	Caixa para chá corações em MDF cru , sem pintura e divisórias em vidro. Med: 30cm de comprimento/ 35cm de largura/ 5cm de profundidade e espessura em 4mm.	29,50	5.900,00
48	300	Unid	Bandeja vazada de MDF cru , sem pintura recorte a laser tamanho Média , Med: 25x25x4cm de altura, espessura 4mm.	19,30	5.790,00



49	300	Unid	Bandeja vazada de MDF recorte a laser tamanho Pequena, Med: 20x20x4cm espessura 4mm.	15,30	4.590,00
50	200	Unid	Caixa para fotos com tampa 25x25cm, 8cm de altura e 4mm de espessura. Cru, sem pintura.	31,68	6.336,00
51	300	Unid	Placa para banheiro/Bem-vindo , MDF, cru, modelo oval 2 peças. Peça vazada 29cm de largura e 23 de altura, parte interna lisa oval 23cm de largura e 17cm de altura e espessura de 4mm	23,93	7.179,00
52	300	Unid	Letras BANHEIRO MDF 15cm de comprimento e 4cm de altura, cru, sem pintura, espessura de 3mm.	12,28	3.684,00
53	200	Unid	Letras FOTOS MDF 16cm de comprimento e 5cm de altura, cru, sem pintura, espessura de 3mm.	9,74	1.948,00
54	300	Unid	Placas MDF quadrada e vazada na parte superior, 22cm de altura e 20cm de largura, cru, espessura de 4mm. Cru, sem pintura.	15,35	4.605,00
55	200	Unid	Cachepot MDF 15cm de altura, 9cm parte inferior e 13cm parte superior, cru, espessura de 6mm.	8,27	1.654,00
56	300	Unid	Bandeja em mdf, cru, sem pintura, 16cmx16cm. Espessura de 4mm.	12,65	3.795,00
57	300	Unid	Porta-guardanapo com abre e fecha 15x15x4cm,cru, espessura de 4mm.	13,73	4.119,00
58	300	Unid	MDF redondo (mandala) , cru, 17x17cm e espessura de 4mm.	13,20	3.960,00
59	100	Unid	Papel em decoupage , vários motivos, tamanho 49 cm x 34cm em 70 g/m. Para uso em artesanato. Utilizado em Mdf, vidro, alumínio, cartonagem, etc;	5,90	590,00
60	100	Unid	Papel em decoupage , vários motivos, tamanho 20 cm x 20cm em 115g/m. Para uso em artesanato. Utilizado em Mdf, vidro, alumínio, cartonagem, etc;	5,66	566,00
61	200	Unid	Papel scrapbook decorativo tamanho 30,5cm x30, 5cm em 180g/m disponibilidade em várias cores e tamanhos. Usado para decorar objetos de artesanato em mdf.	4,33	866,00
62	300	Unid	Porta controle remoto MDF, cru , com recorte a laser Med: 20cm de comprimento/ 11 cm de largura/ 12 cm de profundidade, espessura 4mm.	13,83	4.149,00
63	50	Unid	Stêncil em acetato e cortados a laser, pequeno , diversos modelos. Para uso em artesanato, usado como molde para pinturas em mdf, tecidos em algodão, etc;	5,43	271,50
64	50	Unid	Stêncil em acetato e cortados a laser, médio , diversos modelos. Para uso em artesanato, usado como molde	5,76	288,00



			para pinturas em MDF, tecidos em algodão, etc;		
65	50	Unid	Stêncil em acetato e cortados a laser, grande , diversos modelos. Para uso em artesanato, usado como molde para pinturas em MDF, tecidos em algodão, etc;	8,56	428,00
66	400	Unid	Toalha para lavabo com barrado para pintura, em 100% algodão, cores diversas tamanho 45 cm x 30 cm.	7,13	2.852,00
67	400	Unid	Toalha de rosto com barrado para pintura, em 100% algodão, cores diversas.	15,23	6.092,00
68	400	Unid	Toalha de banho com barrado para pintura em 100% algodão, cores diversas.	31,53	12.612,00
69	400	metro	Bordado inglês com passa fita , para barrado de toalhas, no tamanho de 13,70 metros x 5cm de altura, em cores diversas.	2,90	1.160,00
70	500	tira	Manta strass alto brilho dourada tamanho 10 cm de largura x 45 cm comprimento, com base siliconada, utilizada para customizar cuias, chinelos, bolsas, acessórios em geral de artesanato. Material flexível e resistente.	4,33	2.165,00
71	500	tira	Manta strass alto brilho prateada tamanho 10 cm de largura x 45 cm de comprimento, com base siliconada, utilizada para customizar cuias, chinelos, bolsas, acessórios em geral de artesanato. Material flexível e resistente.	4,27	2.135,00
72	500	tira	Manta espelhada para artesanato, 4 cm de altura x 10m de comprimento. Usada em peças para artesanato em geral.	22,13	11.065,00
73	400	Pacote	Sianinha para bordado , 334/03, 100% viscose, 9 mm de largura, peça com 10 metros, cores diversas.	15,70	6.280,00
74	500	Unid	Agulha de costura com ponta nº6 Aço niquelado.	0,63	315,00
75	300	Unid	Agulha para costura grossa com ponta fina, em aço niquelado nº01	0,67	201,00
76	50	Unid	Agulha para máquina singer nº09 em aço niquelado.	1,20	60,00
77	50	Unid	Agulha para máquina singer nº11 em aço niquelado.	1,57	78,50
78	50	Unid	Agulha para máquina singer nº14 em aço niquelado.	1,57	78,50
79	50	Unid	Agulhas para OVERLOCK industrial e simples aço niquelado.	2,58	129,00
80	50	Unid	Abridor de casa de botões e para desmanchar costuras. Tamanho de 7cm. Com lâmina de metal níquel.	4,08	204,00
81	300	Unid	Linha para crochê 1.000metros , com espessura de 1mm, composição em 100% algodão mercerizado. Várias cores.	18,03	5.409,00
82	200	Unid	Rolo de barbante matizado nº06 , composição: 85% algodão e 15% outras fibras. Para ser usado em crochê, tricô, macramê, tear, tapeçaria e artesanato em geral,	30,08	6.016,00



			embalagem 600gr, disponibilidades nas cores: verde, vermelho, amarelo, amarelo, rosa, azul, marrom, preta		
83	200	Unid	Rolo de barbante cru nº06 , embalagem com 600 gramas. Composição: 85% algodão e 15% outras fibras. Para ser usado em crochê, tricô, macramê, tear, tapeçaria e artesanato em geral, embalagem 600gr.	23,83	4.766,00
84	300	Unid	Linha Barroco Multicolor , 100% algodão. Novelo com 200 gramas. Para ser usada em crochê, tricô, tapeçaria, tear, artesanato em geral.	22,90	6.870,00
85	300	Unid	Linha para costura reta, 1.375m , 100% Poliéster. cores diversas.	6,23	1.869,00
86	50	Unid	Linha 10 PIPA branca 100% algodão, 457m . Ideal para Pipas, arraias, artesanatos em geral.	15,07	753,50
87	200	Unid	Novelo de lã 100g tipo Premium , com 280mts, 100% acrílico. Ideal para peças de tricô adulto e infantil. Cores diversas.	16,75	3.350,00
88	40	Pacote	Meia pérola sem furo nº08 , material 100% abs, formato redondo, cores sortidas, pacotes com 500gr. Para ser utilizada em artesanato em geral.	66,56	2.662,40
89	40	Pacote	Meia pérola sem furo nº10 , material 100% abs, formato redondo, cores sortidas, pacotes com 500gr. Para ser utilizada em artesanato em geral.	66,56	2.662,40
90	40	Pacote	Meia pérola sem furo nº12 , material 100% abs, formato redondo, cores sortidas, pacotes com 500gr. Para ser utilizada em artesanato em geral.	66,56	2.662,40
91	10	Rolo	Fio encerado rolo com 100mts , produto de poliéster, com 150gr. Ideal para confecção e customização em roupas, chinelos, bolsas, bijuterias e artesanatos em geral. Disponibilizado nas cores: preta, branco, vermelho, marrom, verde, azul e rosa Pink	17,38	173,80
92	300	Unid	Franja para ponteiros de chaveiro , franjas de seda Tassel. No tamanho de 7 cm. Utilizado para customização de pingentes, chaveiros e artesanato em geral. Em cores sortidas.	2,70	810,00
93	50	Rolo	Fitas de cetim espessura de 0,7mm com 100 m. Para uso em artesanato, toalhas banho e rosto, laços e artesanato em geral. Composição: 100% Poliéster. Disponibilizado em diversas cores.	63,33	3.166,50
94	50	Rolo	Fitas de cetim nº09 , 38 mm. Rolo de 50m. Composição: 100% Poliéster. Disponibilizado em diversas cores.	63,45	3.172,50
95	50	Rolo	Fitas cetim nº03 , 15 mm. Rolo de 50m. Composição: 100% Poliéster. Disponibilizado em diversas cores.	36,25	1.812,50
96	50	Rolo	Fitas cetim dupla face nº00 , 3 mm, Rolo com 100m.	34,00	1.700,00



			Composição: 100% Poliéster. Em diversas cores		
97	100	Rolo	Fita larga aramada, com motivos de natal , largura 63mm, 9,14m de comprimento, disponibilizado em diversas cores Composição: 100% Poliéster.	44,17	4.417,00
98	100	Rolo	Fita larga aramada, com motivos de páscoa , largura 63mm, 9,14m de comprimento disponibilizado em diversas cores. Composição: 100% Poliéster.	35,35	3.535,00
99	100	Rolo	Fita metalizada 10 mm , disponibilizado na cor dourado e prateado. Rolo com 50m. Material: 100% Poliéster metalizado.	53,20	5.320,00
100	100	Metro	Fita cetim nº05, 22 mm , rolo com 10m, Composição: 100% Poliéster, disponibilizado em tom verde.	1,75	175,00
101	50	Pacote	Pacote de fita cetim dupla face nº02 , Peça com 10m. Composição: 100% Poliéster. Várias cores	4,15	207,50
102	500	Metro	Fita de cetim nº05, 22 mm , peça com 10mts. Composição: 100% Poliéster, disponibilizado em várias cores	0,95	475,00
103	50	Rolo	Fita gorgurão, 40 mm , rolos de 10m. Composição: 100% Poliéster, disponibilizado em várias cores.	18,13	906,50
104	50	Rolo	Fita gorgurão, 409 nº05 22mm de largura , rolos de 10m. Composição: 100% Poliéster. Disponibilizado em várias cores.	12,40	620,00
105	50	Rolo	Rolo de fita Cetim Seda nº04 , 1 mm, Rolo com 100m. Material: Seda	26,93	1.346,50
106	20	Rolo	Elástico chato 7mm médio , Cor Branca, rolo c/ 10 mt	11,13	222,60
107	20	Rolo	Elástico largo , 3cm de largura, cor Branca, rolo c/ 10 mt	19,30	386,00
108	20	Rolo	Pérola em metro 7369 , com 4mm, rolo de 50m. Para uso em patchwork, chinelos, objetos de decoração e artesanatos em geral.	179,60	3.592,00
109	3	Rolo	Tecido alvejado para Pano de prato, em 100% algodão , branco rolos com 50m.	445,36	1.336,08
110	225	Metro	Tecido em Oxford, com 1,40m de largura nas cores: branca, preta, vermelha, marrom, verde, laranja, amarelo, rosa, creme. Sendo 25 metros de cada cor.	13,45	3.026,25
111	300	Metro	Tecido em 100%algodão, com 1,40m de largura , disponibilizado em várias cores motivo Natal e Páscoa.	34,70	10.410,00
112	200	Metro	Tecido em 100% algodão, com 1,40m de largura , disponibilizado de cores: branco, rosa, verde, marrom e laranja.	26,61	5.322,00
113	500	Metro	Tecido tricoline 100% algodão , 1,40m de largura, de várias estampas.	32,26	16.130,00
114	200	Metro	Tecido tricoline Poá , 100% algodão, 1,40m de largura, em várias cores.	32,26	6.452,00



115	400	Metro	Tecido tricoline 100% algodão de 1,40 largura com barrado cores e motivos	32,26	12.904,00
116	100	Metro	Tecido Soft 100% Poliéster (cor pele, marrom, preto, branco, rosa, verde claro e verde escuro)	28,23	2.823,00
117	70	Metro	Termo colante importado definitivo para patchwork para não casear, largura 43 cm. Ideal para aplique em patchwork e apliques em geral.	21,27	1.488,90
118	50	Metro	Termo colante nacional para casear. Largura de 90 cm. Ideal para aplique em patchwork e apliques em geral.	15,17	758,50
119	60	Unid	Novelo de linha 100% algodão mercerizado pra crochê 1000m varias cores	17,05	1.023,00
120	50	Rolo	Viés largo 35 mm aberto , e a parte externa 23 mm, material: 100% Algodão, diversas cores.	12,00	600,00
121	50	Rolo	Viés estreito 24 mm aberto , e a parte externa 12 mm, material: 100% Algodão em diversas cores.	13,98	699,00
122	20	Rolo	Fecho de contato adesivo (VELCRO) 16 mm, Composição: 70% Poliéster e 30% Poliamida, peça com 10 metros.	25,30	506,00
123	300	Pacote	Fibra siliconada para enchimento, pacote de 1 kg. Composição: 100% Poliéster.	34,10	10.230,00
124	2	Rolo	Manta siliconada com termo colante R1(p/ patchwork) 50 metros. Composição: 100% Poliéster.	24,43	48,86
125	1	Rolo	Manta acrílica (p/ patchwork) de 50 metros. Composição: 100% Poliéster.	358,00	358,00
126	500	Unid	Botão tamanho grande , Med: 3,5cm diâmetro, disponibilizado nas cores: preto, branco, marrom, verde, rosa, amarelo, roxo e vermelho	0,73	365,00
127	500	Unid	Botão tamanho médio , Med: 2cm de diâmetro, disponibilizado nas cores: preto, branco, marrom, verde, rosa, amarelo, roxo e vermelho	0,62	310,00
128	60	Unid	Pacote de passa fita . Med: 2 cm de largura, pacote com 13,70 metros. Composição: 90% de Poliéster e 10% de Algodão, cor branca.	26,31	1.578,60
129	60	Unid	Pacote de bordado inglês . Med: 5cm de largura, pacote contendo 13,70 metros. Composição: 80% de Poliéster e 20% de Algodão, cor branca.	30,56	1.833,60
130	300	Unid	Cuia para chimarrão, 15 cm de altura com revestimento de poletileno na cor branca e creme com bocal de alumínio	26,77	8.031,00
Total					347.960,99